dezembro de 2023, e pela Portaria PGFN nº 6.757, de 29 de julho de 2022. 

Capítulo II - Dos Débitos Abrangidos 

Art. 2º Poderão ser objeto da transação os débitos inscritos em dívida ativa da União, 

de natureza tributária ou não tributária, de valor consolidado igual ou inferior a R$ 

45.000.000,00 (quarenta e cinco milhões de reais) por sujeito passivo. 

Parágrafo único. Para fins de elegibilidade às modalidades previstas neste Edital, a 

inscrição em dívida ativa da União deverá: 

I - ter sido inscrita até 04 de março de 2025, para as modalidades de Transação por

[...]

Art. 4º As inscrições em dívida ativa da União poderão ser negociadas mediante o 

pagamento de entrada de 6% (seis por cento) do valor total da dívida consolidada, em 

até 6 (seis) prestações mensais, e o saldo remanescente poderá ser pago em até 114 

(cento e quatorze) prestações mensais e sucessivas, podendo ter desconto de até 

100% (cem por cento) sobre os valores de juros, multas e encargos legais, respeitado o 

limite máximo de 65% (sessenta e cinco por cento) de desconto sobre o valor total de

[...]

civil referidas na Lei nº 13.019, de 31 de julho de 2014, ou instituições de ensino, 

poderão ser negociadas mediante o pagamento de entrada de 6% (seis por cento) do 

valor total da dívida consolidada, em até 6 (seis) prestações mensais, e o saldo 

remanescente poderá ser pago em até 133 (cento e trinta e três) prestações mensais e 

sucessivas, podendo ter desconto de até 100% (cem por cento) sobre os valores de 

juros, multas e encargos legais, respeitado o limite máximo de 70% (setenta por cento) 

de desconto sobre o valor total de cada inscrição, conforme a capacidade de

[...]

7° As inscrições em dívida ativa da União consideradas irrecuperáveis poderão ser 

negociadas mediante o pagamento de entrada de 5% (cinco por cento) do valor total 

da dívida consolidada, em até 12 (doze) prestações mensais, e o saldo remanescente 

poderá ser pago em até 108 (cento e oito) prestações mensais e sucessivas, podendo 

ter desconto de até 100% (cem por cento) sobre os valores de juros, multas e encargos 

legais, respeitado o limite máximo de 65% (sessenta e cinco por cento) de desconto 

sobre o valor total de cada inscrição.

[...]

civil referidas na Lei nº 13.019, de 31 de julho de 2014, ou instituições de ensino, 

poderão ser negociadas mediante o pagamento de entrada de 5% (cinco por cento) do 

valor total da dívida consolidada, em até 12 (doze) prestações mensais, e o saldo 

remanescente poderá ser pago em até 133 (cento e trinta e três) prestações mensais e 

sucessivas, podendo ter desconto de até 100% (cem por cento) sobre os valores de 

juros, multas e encargos legais, respeitado o limite máximo de 70% (setenta por cento) 

de desconto sobre o valor total de cada inscrição, conforme a capacidade de